
 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 17  DEL 20 GIUGNO 2022 

 

Oggetto:  Adesione al corso di formazione “Laboratorio di Pratica Professionale Missione 5C2 del 

PNRR”. CIG Z1836DFA43. Prenotazione spesa 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio 

dei servizi socio assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere 

sociale, con le modalità definite dallo Statuto; 

 

Rilevato che lo scopo dell’Azienda, così come indicato dall’art. 4 dello Statuto, è in generale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di 

orientamento e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel 

territorio dei Comuni soci consorziati; 

 

Considerato che  

- i Comuni dell’Ambito Territoriale di Asola (Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco) con proprie deliberazioni consiliari hanno disposto di 

costituire l’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona dell’Asolano A.S.P.A. in data 28 

maggio 2018, approvandone il relativo statuto e atto costitutivo; 

- che il predetto Statuto prevede la responsabilità da parte di Aspa della gestione dei servizi 

conferiti da parte dei Comuni tramite contratto di servizio nonché il coordinamento ed 

integrazione dei servizi sociali professionali dei Comuni soci; 

 

Richiamato l’art. 5 dello Statuto, ai sensi del quale l’Azienda, tenuto conto delle convenienze tecniche ed 

economiche, esercita la gestione dei servizi: 

- in forma diretta per mezzo della propria struttura organizzativa, 

- attraverso acquisto di servizi e prestazioni, anche mediante un sistema di accreditamento di soggetti 

pubblici e privati; 

 

Rilevato che è intenzione dell’Azienda assicurare e sostenere la formazione dei propri dipendenti, quale 

elemento fondamentale per la crescita professionale individuale e per il miglioramento della qualità dei 

servizi offerti; 

 

Premesso che l’UPEL – Unione Provinciale degli Enti Locali con sede legale a Varese in via Como, n° 40, 

codice fiscale 80009680127 /partita Iva 03452510120, organizza il corso di formazione “Laboratori di 

Pratica Professionale – Missione 5C2 del PNRR” visibile in modalità webinar; 

 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Vista l’ammissione a finanziamento dei progetti presentati, il Direttore intende approfondire il tema 

inerente il Piano Nazionale d Ripresa e Resilienza con l’obiettivo di condividere e approfondire tra 

progettisti i materiali e la documentazione di orientamento alla progettazione nella specifica area di 

interesse; 
 

Vista la proposta formativa pervenuta al costo di euro 120,00 + IVA 22% per ogni partecipante;  

 

Preso atto della partecipazione al seminario sopracitato da parte del Direttore dr.ssa Daniela Ottoni in 

particolare alle seguenti sessioni: 

 LaPP (laboratori di pratica professionale) Missione 5C2 del PNRR  - 1° laboratorio- 
“Rafforzamento dei servizi sociali domiciliari per garantire la dimissione anticipata assistita e 

prevenire l’ospedalizzazione” -   22 GIUGNO; 

 LaPP (laboratori di pratica professionale) Missione 5C2 del PNRR - 3° laboratorio- 
“Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn out tra gli operatori 

sociali” -  27 GIUGNO; 

 LaPP (laboratori di pratica professionale) Missione 5C2 del PNRR - 4° laboratorio- “Sostegno alle 

capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini” - 27 GIUGNO; 

  

Visto il programma del corso di formazione e la quota di iscrizione prevista pari a € 40,00 a lezione oltre 

IVA, agli atti d’ufficio;  

 

Ritenuta l’offerta presentata dall’Unione Provinciale del Enti Locali congrua;  

 

Richiamato l’articolo 36 del D.Lgs. 50/2016, in cui si prevede l’affidamento diretto di lavori servizi e 

forniture per importi fino ad euro 40.000,00;  

 

Dato atto che in ottemperanza della legge 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” il codice identificativo di gara (CIG) riferito 

a quanto in oggetto è Z1836DFA43; 

 

Ritenuto altresì stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi del commercio ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Preso atto del Budget Pluriennale 2022-2024 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 

09 del 27.12.2021; 

 

Visto l’art. 114 del D.Lgs 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda 

 

DETERMINA 

 

1. DI ISCRIVERE, per le motivazioni esposte in premessa, il Direttore dr.ssa Daniela Ottoni alle tre 

lezioni di formazione “Laboratori di Pratica Professionale – Missione 5C2 del PNRR”, organizzato 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

da UPEL – Unione Provinciale degli Enti Locali con sede legale a Varese in via Como, n° 40, 

codice fiscale 80009680127 /partita Iva 03452510120; 

 

2. Di prenotare la somma di euro 120,00 (146,40 IVA 22% inclusa) a favore di UPEL – Unione 

Provinciale degli Enti Locali, per la partecipazione al corso di formazione “Laboratori di Pratica 

Professionale – Missione 5C2 del PNRR”, prevista nel Budget 2022 – alla voce  “Oneri di 

funzionamento e spese generali” – “Formazione dipendenti”.  

 

Il Direttore 

F.to Dr. ssa Daniela Ottoni 

 


